
COD. PRATICA: 2016-001-1524 

 

 

Regione Umbria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
N. 1539         SEDUTA  DEL   19/12/2016  

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa Regione Umbria - 

Università degli Studi di Perugia per l’espletamento dei corsi delle lauree 
sanitarie triennali e magistrali.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Barberini Luca Componente della Giunta Assente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato1. 
Allegato2. 
Allegato3. 
ProtocolloLauree. 



COD. PRATICA: 2016-001-1524 

segue atto n. 1539  del 19/12/2016 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione dello schema di 
Protocollo d’intesa Regione Umbria - Università deg li Studi di Perugia per l’espletamento dei 
corsi delle lauree sanitarie triennali e magistrali .”  e la conseguente proposta di ’Assessore Luca 
Barberini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamati  i propri precedenti atti deliberativi: 
• DGR 03.10.2001, n. 1235, recante “Approvazione Protocollo d’intesa Regione dell’Umbria - 

Università degli studi di Perugia per l’espletamento dei corsi di laurea sanitari triennali – anno 
2001/2002”;  

• DGR 10.07.2002, n. 939, recante “Attivazione lauree sanitarie di primo livello a Città di Castello e 
Foligno – Anno accademico 2002/2003. Recepimento accordo di programma”; 

• DGR 17.10.2002, n. 1409, recante “Approvazione dell’atto integrativo e modificativo al Protocollo 
d’intesa Regione e Università per la realizzazione dei corsi di laurea delle professioni sanitarie”;  

• DGR 27.11.2002, n. 1637, recante “Corsi di laurea delle professioni sanitarie. Impegno di spesa di 
Euro 20.658,28”; 

• DGR 21.05.2007, n. 791, recante “Protocollo d’intesa sulla formazione specialistica dei laureati in 
medicina e chirurgia”; 

• DGR 29.12.2015, n. 1265, recante “Protocollo d’intesa Regione Umbria - Università degli Studi di 
Perugia per l’espletamento dei corsi di laurea sanitari triennali. Determinazioni”, con il quale sono 
stati regolamentati i rapporti tra la Regione e l’Università per quanto riguarda: 
- la formazione specialistica dei laureati in medicina e chirurgia, che favorisce l’impegno 

assistenziale degli specializzandi, 
- l’organizzazione delle scuole di specializzazione e dei corsi di laurea delle professioni 

sanitarie,  
- la realizzazione di una rete formativa composta da strutture universitarie e del Servizio 

Sanitario Nazionale; 
Dato atto che in data 20 aprile 2015 la Presidente della Regione Umbria e il Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Perugia hanno sottoscritto il Protocollo generale d’intesa fra la Regione 
Umbria ed Università degli Studi di Perugia, in attuazione dell’articolo 1, comma 1, del D. Lgs. 21 
dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 ed ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
e della Legge Regionale 12 novembre 2012, n. 18 (oggi LR 11/2015 “Testo unico in materia di Sanità 
e Servizi sociali”), con l’obiettivo di disciplinare la costituzione, l’attivazione, l’organizzazione ed il 
funzionamento delle Aziende ospedaliero-universitarie di Perugia e di Terni ed i rapporti tra Regione 
ed Università in materia di attività integrate di didattica, ricerca ed assistenza svolte nell’ambito del 
S.S.R.. 
Richiamata  la DGR 10.03.2015, n. 252, recante “Pianificazione, per il triennio 2015/2017, della 
formazione in ambito sanitario”; 
Ritenuto  di approvare lo schema del Protocollo d’intesa Regione Umbria - Università degli Studi di 
Perugia per l’espletamento dei corsi delle lauree sanitarie triennali e magistrali, elaborato da specifico 
gruppo di lavoro all’uopo nominato con la presenza di rappresentanti della Regione Umbria, 
dell’Università degli Studi di Perugia, dell’Azienda Ospedaliera di Perugia e dell’Azienda USL Umbria 
2; 
Visto  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 



COD. PRATICA: 2016-001-1524 

segue atto n. 1539  del 19/12/2016 3 

Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di prendere atto che con d.d. n. 2325 del 24/03/2016 è stato nominato il gruppo di lavoro per 

l'adeguamento del Protocollo d'intesa per lo svolgimento dei corsi di laurea delle professioni 
sanitarie approvato con d.g.r. 03.10.2001, n. 1235; 

2) di approvare lo schema di Protocollo d’intesa relativo ai corsi di laurea sanitari triennali e magistrali 
elaborato dal Gruppo di lavoro di cui al precedente punto 1), che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che il Protocollo ha una durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione fino al 31 
dicembre 2021; 

4) di dare atto, altresì, che il Protocollo, fatto salvo quanto previsto al comma 4 dell’art. 6, trova 
immediata applicazione per normare sia i corsi di laurea triennali sia quelli magistrali attivati a 
decorrere dall’A.A. 2016/2017, sia il corso di laurea magistrale già attivato dall’A.A. 2015/2016; 

5) di dare atto che la Presidente della Giunta regionale, Catiuscia Marini, sottoscriverà il Protocollo 
d’intesa di cui al precedente punto 2); 

6) di disporre la notifica del presente atto all’Università degli Studi di Perugia ed alle Aziende 
sanitarie regionali sedi di corsi di laurea; 

7) di disporre la trasmissione del Protocollo di cui trattasi all’Ufficiale Rogante per l’inserimento nella 
Raccolta degli atti regionali; 

8) di rinviare a successivo atto la ripartizione degli oneri tra Aziende ed Università relativi 
all’organizzazione e alla gestione dei corsi sulla base dei principi e dei criteri contenuti nello 
schema di Protocollo di cui al precedente punto 2) 

9) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. l’art. 23 comma 1, lettera d) del D. Lgs. 33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1524 

segue atto n. 1539  del 19/12/2016 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di Protocollo d’ intesa Regione Umbria - Università degli 

Studi di Perugia per l’espletamento dei corsi delle  lauree sanitarie triennali e 
magistrali. 

 
 
 
In data 21.01.2002 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa da Regione Umbria e Università degli Studi 
di Perugia per l’espletamento dei corsi di laurea sanitari triennali, secondo lo schema deliberato con 
DGR 03.10.2001, n. 1235. 
In base a quanto riportato nelle premesse del suindicato Protocollo, in data 5 luglio 2002, la Regione 
Umbria, l’Università degli Studi di Perugia, i Comuni di Città di Castello e Foligno e le allora Aziende 
USL n. 1 e n. 3 hanno sottoscritto un Accordo di programma, approvato con DGR 10.07.2002, n. 939, 
concernente la ripartizione degli oneri, tra Aziende ed Università, relativi all’organizzazione ed alla 
gestione dei corsi. 
Con successiva DGR 17.10.2002, n. 1409 veniva approvato l’atto integrativo e modificativo del 
Protocollo d’Intesa suindicato, sottoscritto in data 04.12.2002 e con DGR 27.11.2002, n. 1637 veniva 
determinato l’importo del finanziamento spettante a ciascuna Azienda sede dei corsi. 
In data 20 aprile 2015 la Presidente della Regione Umbria e il Magnifico Rettore dell’Università degli 
Studi di Perugia hanno sottoscritto il Protocollo generale d’intesa fra la Regione ed Università, in 
attuazione dell’articolo 1, comma 1, del D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517, del DPCM 24 maggio 2001 
ed ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e della Legge Regionale 12 novembre 2012, n. 18 
(oggi LR 11/2015 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”), con l’obiettivo di disciplinare la 
costituzione, l’attivazione, l’organizzazione ed il funzionamento delle Aziende ospedaliero-universitarie 
di Perugia e di Terni ed i rapporti tra Regione ed Università in materia di attività integrate di didattica, 
ricerca ed assistenza svolte nell’ambito del S.S.R.. 
In particolare l’art. 5, comma 10 del Protocollo suddetto, per quanto concerne la rete formativa, 
l’organizzazione delle scuole di specializzazione e dei corsi di laurea delle professioni sanitarie, 
nonché l’organizzazione ed i compiti dell’Osservatorio regionale per la formazione specialistica 
conferma, in prima applicazione, la validità delle intese soprarichiamate tra Regione e Università in 
vigore a quella data (cui si aggiunge altresì il Protocollo d’Intesa sulla formazione medico specialistica 
di cui alla DGR 791/2007). 
Come è stato più volte evidenziato in sede di pianificazione della formazione in ambito sanitario, è 
necessario rielaborare il Protocollo d’intesa sottoscritto nel 2002 anche alla luce della nuova normativa 
in materia che, a partire dal Decreto Ministeriale n. 270/2004, ha ridefinito l’offerta formativa, 
migliorato la qualità dei percorsi didattici e la loro coerenza con gli obiettivi, anche al fine di favorire 
l’inserimento del laureato nel mondo del lavoro. 
Con determinazione dirigenziale n. 2325 del 24/03/2016 è stato nominato un apposito gruppo di 
lavoro, composto da tutti i soggetti coinvolti nei corsi di laurea ed in particolare da rappresentanti della 
Regione Umbria, dell’Università degli Studi di Perugia, dell’Azienda Ospedaliera di Perugia e 
dall’Azienda USL Umbria 2, ai fini dell’adeguamento del Protocollo d’intesa del 2002 relativo alla 
gestione ed organizzazione dei corsi di laurea delle professioni sanitarie. 
Il gruppo ha elaborato uno schema di Protocollo che, tenendo conto di tutte le nuove disposizioni 
normative in materia, disciplina i principi generali del rapporto tra il Servizio Sanitario della Regione 
Umbria e l’Università degli Studi di Perugia per l’espletamento dei corsi delle lauree sanitarie triennali 
e magistrali. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di prendere atto che con d.d. n. 2325 del 24/03/2016 è stato nominato il gruppo di lavoro per 



COD. PRATICA: 2016-001-1524 

segue atto n. 1539  del 19/12/2016 5 

l'adeguamento del Protocollo d'intesa per lo svolgimento dei corsi di laurea delle professioni sanitarie 
approvato con d.g.r. 03.10.2001, n. 1235; 
2) di approvare lo schema di Protocollo d’intesa relativo ai corsi di laurea sanitari triennali e magistrali 
elaborato dal Gruppo di lavoro di cui al precedente punto 1), che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
3) di dare atto che il Protocollo ha una durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione fino al 31 
dicembre 2021; 
4) di dare atto, altresì, che il Protocollo, fatto salvo quanto previsto al comma 4 dell’art. 6, trova 
immediata applicazione per normare sia i corsi di laurea triennali sia quelli magistrali attivati a 
decorrere dall’A.A. 2016/2017, sia il corso di laurea magistrale già attivato dall’A.A. 2015/2016; 
5) di dare atto che la Presidente della Giunta regionale, Catiuscia Marini, sottoscriverà il Protocollo 
d’intesa di cui al precedente punto 2); 
6) di disporre la notifica del presente atto all’Università degli Studi di Perugia ed alle Aziende sanitarie 
regionali sedi di corsi di laurea; 
7) di disporre la trasmissione del Protocollo di cui trattasi all’Ufficiale Rogante per l’inserimento nella 
Raccolta degli atti regionali; 
8) di rinviare a successivo atto la ripartizione degli oneri tra Aziende ed Università relativi 
all’organizzazione e alla gestione dei corsi sulla base dei principi e dei criteri contenuti nello schema di 
Protocollo di cui al precedente punto 2) 
9) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. l’art. 23 comma 1, lettera d) del D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/12/2016 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2016-001-1524 

segue atto n. 1539  del 19/12/2016 6 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/12/2016 Il dirigente del Servizio 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
S.S.R., semplificazione in materia sanitaria 

e patrimonio della aziende sanitaria. 
Riforme 

 
- Maria Trani 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE  
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 06/12/2016 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE  
 



COD. PRATICA: 2016-001-1524 

segue atto n. 1539  del 19/12/2016 7 

 
L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone  
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 14/12/2016 Assessore Luca Barberini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


